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مسکو در سال 1399 رویه ای تهاجمی تر اتخاذ کرده و در حوزه های 

پیرامونی نزدیک)بلاروس و قره باغ( و دورتر)سوریه و لیبی( سعی کرد 

عمق راهبردی خود را گسترش دهد. علاوه بر اینکه تنش هایی با غرب 

نیز داشت.

مقدمه:

کشور روسیه به دلیل برتری های نظامی و سیاسی در آسیا و شرق اروپا، قدرت 

مهمی به شمار می رود. این کشور در سال گذشته با تبعات کرونا به ویژه در 

حوزه اقتصادی درگیر بود. کاهش قیمت نفت، مسأله جدی برای اقتصاد 

رانتیر روسیه محسوب می شود. در ابعاد دیپلماتیک، روسیه در رو.ند توسعه 

نفوذ منطقه ای اش در چهار مورد کوشید. در دو پرونده در حوزه پیرامونی 

نزدیک یعنی بلاروس و قره باغ تلاش نمود تا ضمن حفظ متحدانش به 

آن ها گوشزد کند که چشم دوختن به غرب حاصلی برای آنان در پی نخواهد 

داشت. در دو پرونده سوریه و لیبی نیز در تقابل با آمریکا، اروپا و هم چنین 

گام  آن  علیه  دیگری  در  و  مستقر  دولت  با  همراهی  در  یکی  در  ترکیه، 

برداشت. در حوزه بین المللی نیز رویدادهای تنش آلودی با غرب مانند اتهام ها 

نسبت به مداخلاتش در انتخابات آمریکا و مجادله با برخی دولت های اروپا 

در پرونده های حقوق بشری به ویژه در مورد ناوالنی مد نظر بوده است..
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بلاروس

اعلام پیروزی الکساندر لوکاشنکو در انتخابات ریاست جمهوری بلاروس در 

مرداد 1399 با موجی از اعتراض های خیابانی با ادعای تقلب در انتخابات روبرو 

شد. روابط روسیه با بلاروس مدتی قبل از انتخابات به دلیل اختلاف بر سر قیمت 

نفت صادراتی مسکو به مینسک، دچار تنش بود. این تنش با بازداشت 30 عضو 

یک شرکت امنیتی خصوصی روسی به نام واگنر توسط دولت بلاروس تشدید شد 

که لوکانشنکو مدعی شد قصد داشته اند علیه او در جریان انتخابات مداخله کنند. 

او که از 2004 به بهانه های حقوق بشری تحت تحریم های اتحادیه اروپا قرار 

گرفته بود؛ از 2013 درصدد بهبود روابط با غرب برآمد که به لغو تحریم های مالی 

اتحادیه اروپا در 2016 و بازگشایی سفارت آمریکا در 2019 انجامید. اما ادعای 

تقلب در انتخابات و تداوم اعتراض های خیابانی، اتحادیه اروپا را بار دیگر در تقابل 
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با لوکاشنکو قرار داد1. مسکو در ساعات ابتدایی پیروزی لوکاشنکو را تبریک گفت 

ولی موضعی له یا علیه مخالفانش اتخاذ نکرد. زیرا احتمالاً گمان داشت این منازعه 

بدون دخالت غرب پایان خواهد یافت، به خصوص که لزوماً جناح های مخالف 

لوکاشنکو نیز غرب گرا و مخالف مسکو نبوده اند و روسیه نیز دلیلی نمی دید که به 

دولتی منفور در چشم معترضان بدل شود. ولی سفر »سوتلانا تیخانوفسکایا« نامزد 

رقیب به لیتوانی، تحریم بلاروس از سوی اتحادیه اروپا و کشف ارتباط »شورای 

هماهنگی مخالفان« با اوکراین، سبب شد روسیه به حمایت از لوکاشنکو بپردازد. 

زیرا بلاروس به دلیل شباهت فرهنگی و زبانی، بیش از دیگر همسایگان روسیه 

برای این کشور اهمیت دارد. بلاروس علاوه بر اهمیت سیاسی، اهمیت اقتصادی 

بالایی نیز برای روسیه دارد. زیرا از آن برای دور زدن برخی تحریم های غرب بهره 

می برد. هم چنین با سرمایه گذاری در حوزه نفت و گاز این کشور، اهرم های فشار 

بیشتری در برابر اروپا به دست می آورد. در نهایت پوتین به دولت بلاروس تضمین 

داد که امنیت مرزی آن را تأمین می کند و هم چنین پیشنهادهایی برای کمک جهت 

جبران کسری بودجه این دولت ارائه داد. لاوروف نیز بیان داشت که از فرآیندی 

درونی و نه تحمیلی از خارج برای گفت وگوی مخالفان و دولت استقبال می کند.

1. محمودرضــا رهبرقاضــی، اعتراضــات در بــلاروس، تقابــل ژئوپلتیــک اروپــا و روســیه، 
اندیشــکده راهــبردی تبییــن، 31 شــهریور 1399، قابــل دسترســی در

http://tabyincenter.ir/38640
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قره باغ

مهرماه 1399 بار دیگر بحران قره باغ میان آذربایجان و ارمنستان به درگیری 

نظامی انجامید و این بار نیروهای نظامی باکو با حمایت آنکارا توانستند بخش های 

مهمی را آزاد سازند. مسکو که از متحدان سنتی ایروان محسوب می شود، این 

بار مقداری صبر کرد و پس از شکست های متوالی نیروهای ارمنستان به مثابه 

میانجی گر وارد شده و در تدوین طرحی که بر حضور نیروهای روسیه به مثابه حافظ 

صلح تأکید داشت، به ایفای نقش پرداخت. روسیه به دلیل آن که خود را وارث 

اتحاد جماهیر شوروی قلمداد می کند، نمی خواست که با جانب داری از یکی از دو 

جمهوری های بازمانده از دولت پیشین، هژمونی منطقه ای خود در محدوده قفقاز را 

خدشه دار سازد2. در عین حال به دلیل رویکردهای غرب گرایانه پاشینیان از 2018 

که در چینش کابینه وی و دعوت از دارون عجم اوغلو، کارشناس مشهور آمریکایی 

برای ساماندهی امور اقتصادی، نمود یافت؛ روسیه را از وی دور ساخت. مسکو 

که پیش تر در جریان صدور قطعنامه های پیشین شورای امنیت، پذیرفته بود که 

مسئله در چارچوب گروه مینسک حل وفصل شود، این بار در روند گسترش عمق 

راهبردی اش در ژئوپلتیک قفقاز، مستقل از غرب ورود کرده و حتی در مخالفت 

ضمنی با گروه مینسک، همراهی نسبی با ترکیه داشت. بنابراین درباره ارمنستان نیز 

قره بــاغ،  بحــران  در  ایــران  و  ترکیــه  روســیه،  مطلوبیت هــای  کیانــی،  احســان   .2
در دسترســی  قابــل   ،1399 مهــر   21 تبییــن،  راهــبردی  اندیشــکده 

http://tabyincenter.ir/39077
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مانند بلاروس، پس از مدتی ورود کرد تا این دو متحد دریابند که نهایتاً این روسیه 

است که پشتیبانی اصلی آنان می باشد و غرب تکیه گاه محکمی برای شان نخواهد 

بود.

سوریه

مسکو از 2015 با ورود نظامی به بحران سوریه از دولت مستقر به ریاست 

بشاراسد به حمایت پرداخت. توسعه موقعیت این کشور در حوزه دریای مدیترانه و 

دسترسی به آب های آزاد و هم چنین جلوگیری از استقرار متحدان آمریکا در منطقه 

از مهم ترین دلایل اقتصادی و سیاسی روسیه برای ورود به این بحران بود. روسیه 

نه فقط در حوزه نظامی ارتش سوریه را در تسلط بر تمامیت ارضی این کشور یاری کرد 

که با تماس با برخی گروه های سیاسی مخالف دولت تلاش نمود بُعد دیپلماتیک 

قوی تری از خود در سطح منطقه به نمایش بگذارد. برگزاری جلسات کمیته قانون 

اساسی با پشتیبانی مسکو در تابستان 1399 مهم ترین نمود این اقدام ها بود. تداوم 

مذاکرات آستانه در طول سال که آخرین جلسات آن در بهمن 1399 برگزار شد نیز، 

نمود دیگری از اقدام های دیپلماتیک روسیه برای مدیریت بحران سوریه بود. در 

عین حال که در عرصه میدانی، وضعیت نسبتاً آرام بوده و پس از عملیات موسوم 

به »سحر ادلب« در زمستان 1398 که به آزادسازی بخش هایی از این استان 

مهم انجامید، جز درگیری های پراکنده میان برخی نیروهای روسیه و ترکیه و برخی 
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حملات انتحاری علیه کاروان های روسیه، منازعه جدی مشاهده نشد.

لیبی

لیبی پس از سقوط قذافی شاهد نبرد داخلی خون باری بود. از 2014 خلیفه 

حفتر از فرماندهان نظامی ارتش در برابر دولت مستقر به ریاست فائزالسراج ایستاد و 

از 2019 بخش های مهمی از مناطق نفت خیز جنوب لیبی را به تصرف خود درآورد. 

ترکیه و قطر از دولت سراج که گرایش های اخوانی در آن بروز دارد، حمایت کردند 

و در مقابل، مصر، عربستان و امارات به حمایت از حفتر برخاستند. روسیه نیز از 

مداخله در لیبی سه هدف اصلی را در پی دارد: بازیابی جایگاه بین المللی این دولت به 

عنوان بازیگری که برای حل مسائل باید به آن رجوع کرد؛ توسعه نفوذ در ژئوپلتیک 

دریای مدیترانه که منافع اقتصادی چشم گیری در حوزه انرژی دارد و سرانجام 

حفظ لیبی در دایره متحدان روسیه که از دیرباز در این شمول می گنجید3. در عین 

حال حمایت از حفتر برای روسیه، برخلاف دیگر حامیانش، بیش از سویه های 

ایدئولوژیک، از رویکردی عمل گرایانه برمی خیزد. مخالفت با دولت مورد حمایت 

آمریکا و برخی کشورهای اروپایی و افزایش سطح تعامل با کشورهای حاشیه خلیج 

فارس از این دلایل است. به واسطه همین رویکرد عمل گرایانه بوده که در شهریور 

3. ســید محمــود حســینی، توافــق ترکیــه و روســیه بــرای آتش بــس در لیبــی، اندیشــکده 
راهــبردی تبییــن، 29 شــهریور 1399، قابــل دسترســی در

http://tabyincenter.ir/38535
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1399 پس از حمایت نظامی آنکارا از طرابلس و جلوگیری از سقوط پایتخت توسط 

حفتر، روسیه درصدد توافق با ترکیه برآمد که هر دو درصدد ثبات در لیبی برای کسب 

منافع اقتصادی و هم چنین مخالفت با گسترش نفوذ غرب در این کشور هستند.

همکاری ها با چین

تقویت روند روابط دوجانبه با چین به عنوان دو عضو دائم شورای امنیت، بُعد 

دیگری از سیاست خارجی مسکو در سال گذشته بود که به واسطه رقابت هر دو با 

ایالات متحده در ابعاد نظامی و اقتصادی، اهمیت دارد. دو کشور که چندین سند 

همکاری در خصوص انتقال فناوری های نسل نوی اینترنت، تجارت الکترونیک، 

برنامه هسته ای و حوزه کشاورزی به امضا رسانده بودند، در سال گذشته گفتگوهایی 

پیرامون انتقال انرژی از جمله احداث خطوط لوله گاز و انرژی های برق و زغال 

سنگ نیز به انجام رساندند4. فروش تسلیحات از جانب روسیه به چین، توسعه 

همکاری های مشترک در تولید تسلیحات جدید، همکاری ها در خصوص فروش 

نفت روسیه به چین و هم چنین انتقال فناوری های هسته ای، از مهم ترین مواردی 

است که نگرانی های تصمیم گیران ایالات متحده را برمی انگیزد.

ــیه،  ــن و روس ــبردی چی ــلاف راه ــت ائت ــران در تقوی ــای ای ــن، فرصت ه ــعیب بهم 4. ش
ــی در ــل دسترس ــهریور 1399، قاب ــن، 19 ش ــبردی تبیی ــکده راه اندیش

http://tabyincenter.ir/38455
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انتخابات آمریکا

از مهم ترین رویدادهای سیاست خارجی روسیه در سال گذشته، برگزاری 

انتخابات آمریکا بوده است. در اردیبهشت 1399، کمیته اطلاعات سنای آمریکا 

گزارش جامعه اطلاعاتی این کشور مبتنی بر ادعای مداخله روسیه در انتخابات 

از  یکی  بدین ترتیب  کرد.  تأیید  را  ترامپ  کمپین  نفع  به  متحده  ایالات   2016

محورهای انتقادی کمپین تبلیغاتی دموکرات ها علیه روسیه، احتمال مداخله مجدد 

مسکو در انتخابات آمریکا بود. این ادعا نه فقط از سوی دموکرات ها بلکه از سوی 

برخی دولت مردان نیز تأیید شد. به گونه ای که رییس اف بی آی و مدیر امنیت 

ملی آمریکا در نشست مشترکی در مهر 1399 هشدار دادند که ایران و روسیه در 

شبکه های اجتماعی درصدد عملیات روانی علیه رأی دهندگان آمریکایی هستند. 

ادعاهایی که همواره از سوی کرملین تکذیب شد. این رویداد را با توجه به مزیت 

نسبی ترامپ بر بایدن برای روسیه می توان درک کرد. به واقع فارغ از صحت وسقم 

این ادعا، روابط شخصی نسبتاً مساعد ترامپ با پوتین و هم چنین سیاست خارجی 

»اول آمریکا«ی کاخ سفید که راه را بر توسعه طلبی های مسکو در رقابت با ناتو 

در اروپا، هموار می کرد؛ به وضوح نشان می داد مطلوبیت مسکو پیروزی ترامپ 

می باشد.
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مسئله ناوالنی

الکسی ناوالنی از رهبران اعتراض های 2011 تا 2012 علیه پوتین، در 

دولت های  شد.  منتقل  آلمان  به  مداوا  برای  سپس  و  شد  مسموم  مرداد 1399 

غربی، کرملین را به دسیسه برای قتل وی متهم کردند. ادعایی که از سوی روسیه 

تکذیب شد. با این حال ناوالنی با بازگشت به مسکو در دی 1399، بار دیگر آتش 

تنش را در این کشور شعله ور کرد. وی بلافاصله بازداشت و محاکمه شد. حامیان 

وی اعتراض های خیابانی را سامان دادند و اتحادیه اروپا در کنار آمریکا خواستار 

آزادی وی شدند. به نظر می رسد در شرایطی که خروج ناوالنی از روسیه و حضورش 

در آلمان، سبب فروکاستن تنش ها و آرامش در کشور شده بود و دولت روسیه نیز 

اصراری بر بازگشت وی و محاکمه اش نداشت، می توان احتمال دخالت دولت های 

غربی در ترغیب وی به بازگشت به مسکو و تنش آفرینی در جامعه روسیه را محتمل 

به اصطلاح  پرونده های  ایجاد  برای  خوبی  مستمسک  یک سو  از  زیرا  دانست. 

نقض حقوق بشر در روسیه خواهد بود و از سوی دیگر سبب می شود دولت پوتین 

چندصباحی به مدیریت بحران های داخلی مشغول شود.
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نتیجه گیری

مهم ترین متغیر در دورنمای کوتاه مدت سیاست خارجی روسیه، تغییر دولت 

در آمریکاست. تیم سیاست خارجی بایدن در عین رویکرد تعاملی در حوزه هایی مانند 

»عدم اشاعه تسلیحات هسته ای« با روسیه که آن را در تمدید توافق »استارت 

جدید« نمود یافته، در حوزه های حقوق بشری و سیاست های منطقه ای مسکو در 

شرق اروپا، رویکرد تقابل جویانه تری اتخاذ خواهد کرد. به طوری که کامالا هریس 

به نظر می رسد  تأکید داشته است.  بازپس گیری شبه جزیره کریمه  بر ضرورت 

پرونده های حقوق بشری و برنامه منطقه ای روسیه در شرق اروپا از جمله بحران 

اوکراین از جمله مسائلی باشند که به سیاست های تهاجمی آمریکا علیه روسیه 

شکل دهند و روسیه نیز با توسعه برنامه موشکی اش و عمق راهبردی اش در منطقه 

به آن پاسخ گوید. در عین حال که بر تقویت همکاری هایش با چین بیفزاید.
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فهرست مقالات

در سال گذشته مقالات زیر درباره روسیه در اندیشکده تبیین منتشر شده اند:

سازگاری و ناسازگاری منافع روسیه و ترکیه، فرصت ها و چالش های ایران

http://tabyincenter.ir/38274

نگاه به شرق، راهبرد زمانه انتقال قدرت از آتلانتیک به پاسیفیک

http://tabyincenter.ir/38456

فرصت های ایران در تقویت ائتلاف راهبردی چین و روسیه

http://tabyincenter.ir/38455

توافق ترکیه و روسیه برای آتش بس در لیبی، اهداف و پیامدها

http://tabyincenter.ir/38535

اعتراضات در بلاروس، تقابل ژئوپلتیک اروپا و روسیه

http://tabyincenter.ir/38640

ترکیه-یونان، منازعه در مدیترانه  شرقی

http://tabyincenter.ir/38685

مطلوبیت های روسیه، ترکیه و ایران در بحران قره باغ

http://tabyincenter.ir/39077






